ПРОТОКОЛ№ 3
заседаниякомиссиипособлюдениютребованийкслужебному

поведениюмуниципальныхслужащихиурегулированиюконфликта
интересоввадминистрациимуниципальногорайона

БольшеглушицкийСамарскойобласти(далее-комиссия)от
30.09.2019года

Местопроведения:с.БольшаяГлушица,ул.Гагарина,д.91,кабинет
№7

Председателькомиссии:
И.В. Куликова - заместитель главы муниципального района
Большеглушицкий Самарской области-руководитель аппарата
администрации муниципального района Большеглушицкий
Самарскойобласти

Присутствовали:
Заместительпредседателякомиссии-Ю.В.Шалимова -начальник
юридического отдела администрации муниципального района
БольшеглушицкийСамарскойобласти;
Секретарь комиссии - Е.С. Филатова - начальник отдела
муниципальной службы и кадровой политики администрации
муниципальногорайонаБольшеглушицкийСамарскойобласти;
Членыкомиссии:
В.А.Анцинов–первыйзаместительглавы муниципальногорайона
БольшеглушицкийСамарскойобласти;
С.В. Рыжов - заместитель главы муниципального района
БольшеглушицкийСамарскойобластипоэкономикеифинансам;
Е.И. Славинская - заместитель главы муниципального района
БольшеглушицкийСамарскойобластипосоциальнымвопросам;
Т.Ф.Морозова-председательрайоннойобщественнойорганизации
ветеранов(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов муниципального района
БольшеглушицкийСамарскойобласти.

Общееколичествоголосов,которымиобладаютчленыкомиссии,
принимающиеучастиевзаседаниикомиссии–7(семь).

Кворумдляпроведениязаседаниякомиссии,определенныйп.10
Положения о комиссии,утвержденного постановлением главы
муниципальногорайонаБольшеглушицкий Самарской области от
11.12.2017г.№ 1479,имеется.Комиссиявправеприниматьрешения.

Всоответствиисп.17Положенияокомиссиичлены комиссиии
лица,участвующиевеезаседании,невправеразглашатьсведения,
ставшиеимизвестнымивходеработыкомиссии.

Согласно пункту 25 Положения комиссия единогласно
определилаприниматьрешенияоткрытымголосованием.

ПОВЕСТКАДНЯ:

1.Рассмотрениевопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу решений судов,
арбитражных судов о признании недействительными
ненормативныхправовыхактов,незаконнымирешенийидействий
(бездействия) администрации муниципального района
Большеглушицкий Самарской области и должностных лиц
администрации муниципального района Большеглушицкий
Самарской области в целях выработки и принятия мер по
предупреждениюиустранениюпричинвыявленныхнарушений.
Доклад:ШалимоваЮ.В.

2.Рассмотрениеитоговпроведенияоценкипрофессиональных
компетенций муниципальных служащих на знание
антикоррупционногозаконодательства.
Доклад:ФилатоваЕ.С.

3.Рассмотрение вопроса по оценке коррупционных рисков,
возникающих при реализации муниципальных функций органами
местного самоуправления муниципального района
БольшеглушицкийСамарскойобласти,в2019году.
Доклад:ФилатоваЕ.С.

Рассмотрение1вопросаповесткизаседанияКомиссии.

СЛУШАЛИ:ШалимовуЮ.В.-заместителяпредседателякомиссии,
начальника юридического отдела администрации муниципального
районаБольшеглушицкийСамарскойобласти.

В третьем квартале 2019 года Большеглушицким районным
судом было вынесено решение об удовлетворении искового
заявления гражданина о признании недействительным
постановления администрации района от 15.04.2019 № 379 «Об
исключениимолодойсемьиизсоставаучастниковмероприятияпо
обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации». Указанным решением
постановлено признать семью истца участником указанной
ведомственной целевой программы и обязать администрацию
районавыдатьмолодойсемьесвидетельствооправенаполучение
социальнойвыплатынаприобретениежилогопомещения.

РЕШИЛИ:
Информацию орассмотрениивопросовправоприменительной

практикипорезультатамвступившихвзаконнуюсилурешенийсудов,
арбитражных судов о признании недействительными

ненормативныхправовыхактов,незаконнымирешенийидействий
(бездействия) администрации муниципального района
Большеглушицкий Самарской области и должностных лиц
администрации муниципального района Большеглушицкий
Самарской области в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
принятьксведению.

ГОЛОСОВАЛИ:единогласно«за».

Рассмотрение2вопросаповесткизаседанияКомиссии.

СЛУШАЛИ:Е.С.Филатову -секретаря комиссии,начальника
отделамуниципальнойслужбыикадровойполитикиадминистрации
муниципальногорайонаБольшеглушицкийСамарскойобласти.

С целью формированияпрофессиональногокадровогосостава

муниципальной службы на местном уровне внедряется оценка

компетенций путем оценки соответствия тестируемых

квалификационным требованиям к профессиональным знаниям и

умениям,небходимымдляисполнениядолжностныхобязанностей.

В соответствии с распоряжением администрации

муниципальногорайона Большеглушицкий Самарской области от

12.04.2019 г.№ 53-р «О проведении аттестации муниципальных

служащих администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области» во втором квартале 2019

года проведена аттестация муниципальных служащих

администрации муниципального района Большеглушицкий

Самарскойобластиввформедистанционноготестирования,втом

численазнаниеосновзаконодательстваомуниципальнойслужбеи

противодействиикоррупции.

Дистанционное тестирование проведено при содействии

государственного казенного учреждения Самарской области

«Самарскийрегиональныйресурсныйцентр».

Необходимоотметить,чтоиз29-тимуниципальныхслужащих,

принявших участие в мероприятии по проверке знаний основ

антикоррупционного законодательства, все выполнили задания

успешно.

РЕШИЛИ:
Информацию о рассмотрении итогов проведения оценки

профессиональных компетенций муниципальных служащих на
знаниеантикоррупционногозаконодательствапринятьксведению.

ГОЛОСОВАЛИ:единогласно«за».

Рассмотрение3вопросаповесткизаседанияКомиссии.

СЛУШАЛИ:Е.С.Филатову -секретаря комиссии,начальника
отделамуниципальнойслужбыикадровойполитикиадминистрации
муниципальногорайонаБольшеглушицкийСамарскойобласти.

В соответствии с требованиями антикоррупционного

законодательства Российской Федерации, а также в рамках

реализации мер по предупреждению коррупции в администрации

муниципального района Большеглушицкий Самарской области и

сельских поселениях муниципального района Большеглушицкий

Самарской области утверждены перечни коррупционно-опасных

функций,приреализациикоторыхнаиболеевероятновозникновение

коррупции.

Так,в перечни функций,при реализации которых наиболее

вероятно возникновение коррупции, включены функции

предусматривающие:

-закупкутоваров,работ,услугдляобеспечениямуниципальных

нужд;

-осуществлениемуниципальногоконтроля;

-подготовкаипринятиерешенийораспределениибюджетных

ассигнований,субсидий,межбюджетныхтрансфертов;

-организацияпродажимуниципальногоимущества;

- предоставление права на заключение договоров аренды

земельных участков,других объектов движимого и недвижимого

имущества,находящихсявмуниципальнойсобственности;

- возбуждение и рассмотрение дел об административных

правонарушениях,проведениеадминистративногорасследования;

-представлениевсудебныхорганахправизаконныхинтересов

муниципальногорайонаБольшеглушицкийСамарскойобласти;

- предоставление государственных (муниципальных) услуг

физическимиюридическимлицам.

Всоответствиисантикоррупционным законодательством лица,

замещающиедолжности,включенныевсоответствующийперечень,

обязаны представлять сведения о своих доходах,расходах,об

имуществе и обязательствах имущественного характера,а также

сведения о доходах,расходах,об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетнихдетей.

В связи с этим, в органах местного самоуправления

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

утверждены перечни должностей муниципальной службы,

замещениекоторыхсвязаноскоррупционнымирисками.

Так же в администрации муниципального района

БольшеглушицкийСамарскойобласти,вадминистрацияхсельских

поселениях Большая Дергуновка, Южное, Большая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

утверждены перечни должностей,не отнесенных к должностям

муниципальной службы, замещение которых связано с

коррупционнымирисками.

Кроме того,в текущем годупри осуществлении мониторинга

должностных обязанностей работников администрации сельского

поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области установлено, что в

должностные обязанности специалиста включены обязанности,

предусматривающие предоставление муниципальных услуг

физическимлицам.

На основании вышеизложенного, сформирован перечень

должностейвадминистрациисельскогопоселенияМалаяГлушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области,не

отнесенных к должностям муниципальной службы,замещение

которыхсвязаноскоррупционнымирисками.

В целях проведения работы по минимизации коррупционных

рисков лицами,ответственнымизапрофилактикукоррупционныхи

иных правонарушений, администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области и сельских поселений

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в

обязательном порядке анализируются штатные расписания на

предметвведенияновыхдолжностей,исключениядолжностейдля

возможной корректировки перечней должностей, замещение

которыхсвязаноскоррупционнымирисками.

В текущем годув целяхреализации коррупционныхфункций

приняты муниципальные правовые акты муниципального района

БольшеглушицкийСамарскойобластипредусматривающие:

отнесение должности главы муниципального района

Большеглушицкий Самарской области и глав сельскихпоселений

муниципального района Большеглушицкий Самарской области к

должностях, замещение которых связано с коррупционными

рисками;

утверждение перечня должностей руководителей

муниципальных учреждений и муниципальных предприятий

муниципального района Большеглушицкий Самарской области,

замещениекоторыхсвязаноскоррупционнымирисками.

РЕШИЛИ:

Информацию орассмотрениивопросапооценкекоррупционных
рисков,возникающих при реализации муниципальных функций
органами местного самоуправления муниципального района
Большеглушицкий Самарской области,в 2019 году принять к
сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:единогласно«за».

Председателькомиссии ______________ И.В.Куликова

Заместительпредседателякомиссии______________Ю.В.Шалимова

Секретарькомиссии _______________ Е.С.Филатова

Членыкомиссии _______________ В.А.Анцинов

________________ С.В.Рыжов

________________ Е.И.Славинская

________________ Т.Ф.Морозова